
    
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. come da segnatura  
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre – Adesione all’Accordo Quadro “CARBURANTI RETE - 

BUONI ACQUISTO 2” stipulato da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 - Fornitura tramite successivi Ordini di fornitura di 
buoni carburante per autotrazione per le esigenze degli uffici della DT II - Liguria, 
Piemonte e Valle D’Aosta. 

 
CUI F97210890584202300030 – CIG 9800482D95 per gli Uffici della Liguria 
CUI F97210890584202300119 – CIG 980052838E per gli Uffici del Piemonte e della Valle 
d’Aosta 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
PRESO ATTO che: 
- la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95 
all’art 1, comma 7 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 
- la legge 28.12.2015 n. 2018 (Legge di Stabilità 2016) ribadisce l’obbligo per le PP.AA. di 
ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A o, in assenza, per 
la categoria merceologica in argomento, agli Accordi Quadro sottoscritti da Consip S.p.A.; 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000547.04-05-2023-R



    
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

VISTO che dal 15 marzo 2023 è attivo l’Accordo Quadro “CARBURANTI RETE - BUONI 
ACQUISTO 2” stipulato da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), avente a 
oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le Pubbliche 
Amministrazioni, con scadenza prevista, salvo esaurimento anticipato dell’importo massimo 
contrattuale, il 15 settembre 2025 – CIG n. 9292449380; 
 
VISTO che, in sede di ricognizione per la stesura della programmazione degli acquisti di beni e 
servizi per il 2023, l’importo stimato per il totale della fornitura relativa all’anno in corso è 
risultato pari a Euro 45.000,00 per gli Uffici della Liguria (CUI F97210890584202300030) e 
ulteriori Euro 45.000,00 per gli Uffici del Piemonte e della Valle d’Aosta (CUI 
F97210890584202300119); 
 
CONSIDERATO che tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo per la fornitura 
e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per le singole forniture sarà determinato 
tramite singoli Ordini di fornitura Consip sulla base delle esigenze manifestate dagli Uffici 
utilizzatori, e da quanto effettivamente fornito, senza alcun minimo garantito e senza che il 
Fornitore individuato abbia null’altro da pretendere; 
 
VERIFICATO che, nell’ambito dell’Accordo Quadro suddetto, il punteggio complessivo più 
elevato per le tre province interessate è stato ottenuto da Italiana Petroli S.p.A., come da 
Tabella “Punteggi per provincia” messa a disposizione da Consip e che dunque l’Appalto 
specifico va affidato a Italiana Petroli S.p.A. P.I. 00051570893, la quale mette a disposizione 
della Pubblica Amministrazione buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 
Euro 50,00 con spendibilità “a scalare”, utilizzabili presso tutti i punti vendita indicati nella 
documentazione resa disponibile da Consip e con validità di 30 mesi; 
 
DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi assegnati nell’anno 2023 e seguenti all’Ufficio 
Affari Generali, sul conto di budget FD03600020 - Gestione mezzi di trasporto” e che il codice 
articolo è “C01.0007.0001 – carburanti e lubrificanti per altri mezzi di trasporto”; 
 
CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata nel “Piano degli Acquisti di beni e servizi 
2023-2024”: 

- CUI F97210890584202300030 - Euro 45.000,00 per gli Uffici della Liguria; 
- CUI F97210890584202300119 Euro 45.000,00 per gli Uffici del Piemonte e della Valle 

d’Aosta; 
 
PRESO ATTO che i Codici identificativi di gara derivati sono i seguenti: 

 CIG 9800482D95 per gli Uffici della Liguria 

 CIG 980052838E per gli Uffici del Piemonte e della Valle d’Aosta; 
 
 

DETERMINA 



    
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa è autorizzata l’adesione, ai sensi di quanto disposto all’art.1, 
comma 7, della legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 
2012 n. 95, all’Accordo Quadro Consip denominato “CARBURANTI RETE - BUONI 
ACQUISTO 2” per l’affidamento della fornitura di buoni carburante per alimentare auto di 
servizio a benzina e a gasolio, alla società Italiana Petroli S.p.A. P.I. 00051570893, con sede in 
Via Salaria, 1322, 00144 Roma (RM), individuata fra i tre aggiudicatari in base al punteggio 
conseguito nelle tre regioni di interesse, secondo quanto richiesto dall’Accordo Quadro e come 
specificato in premessa. 
 

ARTICOLO 2 
 

Si procederà all’acquisizione, mediante successivi Ordini di fornitura (“Appalti specifici” 
secondo la dicitura Consip), predisposti sulla base delle richieste inoltrate a quest’Ufficio, di 
Buoni Carburante per le esigenze degli uffici della Direzione territoriale II - Liguria, Piemonte e 
Valle D’Aosta fino ad esaurimento dell’importo complessivo di Euro 90.000,00 e fino alla 
scadenza dell’Accordo Quadro (prevista attualmente per il 15 settembre 2025). 
 

ARTICOLO 3 
 

I Codici identificativi di gara derivati sono i seguenti: 

 CIG 9800482D95 per gli Uffici della Liguria - Euro 45.000,00 

 CIG 980052838E per gli Uffici del Piemonte e della Valle d’Aosta - Euro 45.000,00; 
 

ARTICOLO 4 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il sottoscritto, Dirigente 
dell’Ufficio Affari Generali che provvederà alla verifica della fornitura e a emettere 
l’attestazione di regolare esecuzione. 
 
 
Genova, come da segnatura 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione:   Michela Maggiani 


		2023-05-03T12:33:20+0200




